
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794  29Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 08/2019 DE 30.01.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 
33.781 de 15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, o a Sra. DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES 
para o Cargo de Secretária de Diretoria – GEP-DAS-011.1 desta 
Fundação, a contar de 01.02.2019.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 402554
PORTARIA N° 007/2019 DE 30.01.2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019 publicado no DOE nº 
33.781 de 15.01.2019.
RESOLVE:
1 – NOMEAR, FELIPE ANDRADE E SILVA, para o cargo de Coorde-
nador – GEP-DAS-011.4 desta Fundação, a partir de 01.02.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: 2019/31047
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 402550

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
ATO: TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO DE Nº 

011/2017
Término Vínculo: 31.01.2019
Motivo: A Pedido.
Servidora: Temporário – Desirée D`Anzicourt Nascimento Alves 
-Cargo: Assistente Administrativo
Assinatura: 30.01.2019
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 402560

.

.ERRATA DA PORTARIA Nº 004/2019 DE 23.01.2019
Publicada no DOE nº 33.788 de 24.01.2019 - Protocolo: 400615
Onde se lê: JOEL DE JESUS PRAZERES COSTA
Leia- se: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 402493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: ALESSANDRA DE KACIA LIMA PINHEIRO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 22/10/18 A 19/01/19
MATRÍCULA: 5901617/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JORN. ROM. MAIORANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 45110
NOME: MARIA DE LOURDES NEGRAO ESTUMANO
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 03/11/18 A 09/11/18
MATRÍCULA: 57190736/2 CARGO: FONO
LOT: EE UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45009
NOME: FABRICIO EDUARDO RODRIGUES DUARTE

CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/11/16 A 30/11/16
MATRÍCULA: 57202526/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEP ED ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28273/1/2016
NOME: RUTH COSTA GALVAO
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 25/09/18 A 10/10/18
MATRÍCULA: 57201513/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE N. S. GUADALUPE/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 31446/2018
NOME: FADA ISIS DA COSTA PINHEIRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 19/09/18 A 18/10/18
MATRÍCULA: 5368251/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MÉDICO: 3769/2018
NOME: WALERIA MARIA COSTA ALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 30/10/18 A 28/11/18
MATRÍCULA: 57209598/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31487/2018
NOME: ELOENY CHRISTIAN CHAGAS DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 15/10/18 A 29/10/18
MATRÍCULA: 57215055/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3859/2018
NOME: ELIZETE GARCIA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 06/11/18 A 04/01/19
MATRÍCULA: 57204263/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI AMBROSIO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3919/2018
NOME: ANA GOMES DE SOUSA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 30/10/18 A 09/11/18
MATRÍCULA: 5474825/1 CARGO: PROF.
LOT: EE EURICO VALE/RUROPOLIS
LAUDO MÉDICO: 3886/2018
NOME: ANA GOMES DE SOUSA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 30/10/18 A 09/11/18
MATRÍCULA: 5474825/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EURICO VALE/RUROPOLIS
LAUDO MÉDICO: 3887/2018
NOME: WALQUIRIA CRISTINA BATISTA ALVES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 01/10/18 A 15/10/18
MATRÍCULA: 5624096/2 CARGO: PROF.
LOT: EE STO. AGOSTINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31502/2018
NOME: EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/10/18 A 31/10/18
MATRÍCULA: 57175938/2 CARGO: PROF.
LOT: EE GRAZIELA RIBEIRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31444/2/2018
NOME: MARIA ALDELI SILVA MACHADO
CONCESSÃO: 32 DIAS
PERÍODO: 08/10/18 A 08/11/18
MATRÍCULA: 5822335/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PLACIDO CASTRO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3914/2018
NOME: LUZIA BARROS DA SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 29/10/18 A 07/11/18
MATRÍCULA: 6400879/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE TIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3934/2018
NOME: ISA HELENA ALVES LOUREIRO PORTELA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 29/10/18 A 12/11/18
MATRÍCULA: 5547857/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE FREI AMBROSIO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3927/2018
NOME: ROSIANE DOS SANTOS BRAGA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/11/18 A 25/12/18
MATRÍCULA: 57222849/1 CARGO: PROF.
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 195809A/1
NOME: ANA CRISTINA GOMES DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/10/18 A 14/11/18
MATRÍCULA: 5784107/2 CARGO: PROF.

LOT: EE TANCREDO NEVES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 44399
NOME: MILENE DE MIRANDA CARVALHO
CONCESSÃO: 22 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 15/10/18
MATRÍCULA: 5791740/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AGOSTINHO MONTEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 195852A/1
NOME: FRANCINETE COSTA PINTO
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 08/10/18 A 12/10/18
MATRÍCULA: 5718848/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 195885A/1
NOME: ANA CLICIA SANTANA BALHE DE SOUZA
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 08/10/18 A 20/10/18
MATRÍCULA: 5902010/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE RAINHA DA PAZ/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 44202
NOME: MICHELE DOS SANTOS ARAUJO
CONCESSÃO: 9 DIAS
PERÍODO: 17/10/18 A 25/10/18
MATRÍCULA: 5906917/1 CARGO: PROF.
LOT: EE UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44188
NOME: RACHEL TORRES PANTOJA VIEIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/05/18 A 31/05/18
MATRÍCULA: 57194410/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FELIZ LUZITANIA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 44195
NOME: REGINA MARIA PEREIRA MOY
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 09/10/18 A 23/10/18
MATRÍCULA: 57222751/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CASTELO BRANCO/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 44447
NOME: DEBORA CRISTINA PIMENTEL DE AMORIM
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 28/08/18 A 01/09/18
MATRÍCULA: 57213713/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: DIVISAO DE LOTAÇAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44707
NOME: HELLEN CRISTINA SOUZA SANTOS
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 17/12/18 A 23/12/18
MATRÍCULA: 57223994/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: DIVISAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44690
NOME: ALBA LUCIA DA COSTA DE LOPEZ
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 18/10/18 A 15/01/19
MATRÍCULA: 5778220/2 CARGO: PROF.
LOT: EE 5778220/2
LAUDO MÉDICO: 31548/2018
NOME: NAZARE SERRAT DOS SANTOS GUIMARAES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 18/10/18 A 16/12/18
MATRÍCULA: 272841/1 CARGO: ESCR. DAT.
LOT: EE WILSON FONSECA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 31549/2018
NOME: WALERIA MARIA COSTA ALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/12/18 A 01/01/19
MATRÍCULA: 57209598/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31520/2018
NOME: ERCILIA PATRICIA VILHENA PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 25/10/18 A 08/11/18
MATRÍCULA: 57176263/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CARLOS GUIMARAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195975A/1
NOME: MARIA LUIZA SANTOS MAGALHAES
CONCESSÃO: 8 DIAS
PERÍODO: 22/10/18 A 29/10/18
MATRÍCULA: 733180/1 CARGO: ESCR. DATIL.
LOT: EE RUI BARATA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 196003A/1
NOME: ANALEA RIBEIRO DE SOUSA MARTINS
CONCESSÃO: 50 DIAS
PERÍODO:06/11/18 A 25/12/18
MATRÍCULA: 607266/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO PIO X/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196173A/1

Protocolo: 402520


